
Notat 

 

Vejledning til regnskabsskema 2010 

Regnskabsskemaet for 2010 indeholder flere ændringer i forhold til regn-

skabsskemaet for 2009. Ændringer relaterer sig bl.a. til nye momskonti, mul-

timediaafgiften og en revisionspåtegning, der nu fremgår af regnskabsske-

maet. Ændringerne er beskrevet nærmere herunder. 

Revisionspåtegning 

I regnskabsskemaet for 2010 fremgår der som noget nyt en standardrevisi-

onspåtegning (fane 4 og 5), der skal anvendes i de tilfælde, hvor påtegningen 

er blank, dvs. hvor provstirevisor ikke har forbehold eller supplerende be-

mærkninger. Standardrevisionspåtegningen skal underskrives af revisoren 

samt formanden for menighedsrådet (fane 5 i regnearket). I provstisystemet 

vil der blive oprettet en særlig skriveadgang for provstirevisor, som skal an-

vendes i de tilfælde, hvor revisor ikke kan underskrive en blank påtegning. 

Hvis revisor ikke kan underskrive en blank påtegning, kan der enten anføres 

supplerende oplysninger i et særskilt afsnit med overskriften »supplerende 

oplysninger« umiddelbart efter konklusionen, eller, i alvorligere tilfælde, 

tilsvarende et afsnit med eventuelle forbehold, som skal anføres i et særskilt 

afsnit med overskriften »Forbehold« umiddelbart inden konklusionen (jf. 

bekendtgørelse om godkendte revisorers erklæringer - bekendtgørelse nr. 668 

af 26/06/2008 

https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=120487). 

Multimedieafgift 

I bilag 1 (fane b1) er der indsat en post vedrørende den nye multimedieafgift. 

Der skal fratrækkes 3000 kr. pr. medarbejder pr. år, der er omfattet afgiften, 

idet man rent teknisk her modregner den fiktive forhøjelse af medarbejderens 

løn, som afgiften beregnes på baggrund af. Der skal kun modregnes 2.250 kr. 

hvis personen er ægtefælde med en person, der også betaler multimedieafgift 

under forudsætning af, at den samlede skattepligtige værdi af multimedierne 

før reduktion udgør et grundbeløb på mindst 4.000 kr. (2010-niveau) (jf. For-

slag til Lov om ændring af ligningsloven 2010/1 LSF 78 

https://retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=134191). 

Momskonti 

Den 1. januar 2010 er folkekirken overgået til de generelle momsregler, (jf. 

SKATs meddelelse herom, SKM2009.423.SKAT 

http://www.skat.dk/skat.aspx?oID=1800035 samt Kirkeministeriets nyhed 

om momsvejledning den 17. december 2009, senest opdateret sep. 2010 jf. 

http://www.km.dk/fileadmin/share/Cirkul_rer/Momsvejledning_2010_opdate

ret_sep_10.pdf.  

 

For at kunne håndtere de ændrede regler, er der indført en række nye konti. 

Der er således oprettet momskonti, dels til bruttoficering af konti hvor udgif-

ter og indtægter hidtil har været konteret sammen (som f.eks. kirkeblad og 
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anlægsudgifter), dels for at adskille udgiftsarter, hvor afløftningsprocenten på 

købsmoms er forskellig (som f.eks. kirke og kirkegård). Der er herudover 

oprettet reguleringskonti til håndtering af moms til/fra SKAT samt en mel-

lemreg-ningskonto til håndtering af gravstedslegater indbetalt til stiftet, men 

som menighedsrådene frem-over skal betale moms af.  

 

Det kan være en fordel at bruttoficiere en anlægskonto, hvis et flerårigt byg-

geprojekt løber ind i 2011, hvor alle anlægsudgifter alligevel skal bruttoficie-

res på grund af den nye kontoplan, eller hvis der er tale om en større anlægs-

investering, idet momsrefusionen bliver nemmere at sandsynliggøre overfor 

SKAT.  

Forbrug af opsparing (konto 7040-7060) 

I regnskab 2010 er der oprettet nye konti til forbrug af menighedsrådets ”op-

sparing til særlige formål”. Det betyder, at de udgifter som er finansieret fra 

en opsparingskonto, skal konteres på konto 7040, 7050 eller 7060 - afhængig 

af om arbejdet udføres på kirken, kirkegården eller præstegården. 

I forbindelse med regnskabsafslutningen skal regnskabsføreren derfor sikre 

sig, at alle hævede opsparinger er konteret korrekt.  

Nye lån til anlæg (konto 7070-7090) 

I regnskabsskema 2010 er der ligeledes oprettet særlige konti til håndtering 

af anlægslån. Det er konto 7070, 7080 og 7090, hvor udgifter finansieret af 

lån skal konteres, afhængig af om arbejdet udføres på kirken, kirkegården 

eller præstegården. 

Inden regnskabet afsluttes skal regnskabsføreren derfor sikre sig, at lån er 

konteret korrekt.  

Gravstedkapitaler (konto 9096-9097) 

På grund af overgangen til de generelle momsregler den 1. januar 2010, er 

konto 9096 og 9097 oprettet til håndtering af gravstedskapitaler. På konto 

9096 konteres indbetalinger til stiftet, som menighedsrådet skal betale moms 

af, men som ikke skal have virkning på årets resultat. På konto 9097 konteres 

de indbetalinger, som menighedsrådet har stående i stiftet og som ligeledes 

ikke skal have virkning på årets resultat. 

 


